
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO  

BOVA MARINA - CONDOFURI - BRANCALEONE - BRUZZANO 

Via Montesanto, 26 - 89035 BOVA MARINA 
 Tel. & fax 0965.923605 C. M. RCIC85200D  

e-mail: rcic85200d@istruzione.it – pec: rcic85200d@pec.istruzione.it  
sito: www.icbovamarinacondofuri.edu.it 

Prot. e data informatici 
 

All’Albo 
Al Sito Web 

Alle Istituzioni scolastiche della provincia di Reggio Calabria 
Al personale Docente ed Ata 

Alle famiglie degli alunni 
 
OGGETTO: DECRETO ASSUNZIONE INCARICO “PROJECT MANAGER” 
 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: 
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica. Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione 
dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 
Codice progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-54372 
Titolo: “COSA FARO' DA GRANDE” 
CUP: H84D21001220006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 
del 1° Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di 
ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”  

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 
Dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, 
l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole innovative; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 
nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

VISTO che dall’allegato 1 del D.M. n. 19 del 02/02/2024 risulta assegnato a questo Istituto un 
finanziamento di 96.386,21 € per la realizzazione della linea di Investimento 1.4: Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo 
e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica. Interventi di tutoraggio e 
formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione 
scolastica; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del Merito 12 aprile 2023, n.65: Riparto delle risorse 
alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze 
e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

VISTA        la delibera di adesione del Collegio dei Docenti dell’I.C. Bova Marina - Condofuri - Brancaleone       
- Bruzzano, n. 44 del 13/09/2024  

VISTA         la delibera di adesione del Consiglio di Istituto dell’I.C. Bova Marina - Condofuri - Brancaleone       
- Bruzzano, n. 155 del 15/10/2024;  

VISTO   l’Accordo di Concessione prot. n° 150411 del 23/10/2024, che costituisce formale 
autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

 



 

VISTE       le Istruzioni operative dell'Unità di missione per il PNRR del Ministero dell'istruzione e del 
merito prot. n. 58542 del 17 aprile 2024 sono state fornite specifiche indicazioni per la 
progettazione e la gestione degli interventi; 

VISTO  il progetto “COSA FARO' DA GRANDE” presentato in data 11.10.2024 con codice 54372 
attraverso la piattaforma FUTURA; 

VISTO         il Decreto di assunzione a Bilancio prot. n. 9224 del 02.12.2024; 
VISTO         il Programma annuale 2025, approvato con delibera n. 22 del 13/02/2025, nel quale risulta 

il residuo attivo n. 58 del 02/12/2024 relativo al Progetto PNRR- MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 
RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica. Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 
apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 

RILEVATA l’esigenza di garantire la realizzazione del progetto esecutivo approvato e la necessità 
                      di provvedere all’organizzazione dei corsi previsti, al fine di garantire la regolare esecuzione                         

della progettualità oggetto del finanziamento; 
VISTO       il decreto legislativo recante il codice dei contratti pubblici n. 36 del 31 marzo 2023, approvato 

dal Consiglio dei Ministri nella seduta del 28 marzo 2023, attuativo dell’articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78; 

VISTO       l’art. 15, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 il quale prevede l’individuazione di un responsabile 
unico del Progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

VISTO         l’Allegato I.2 al D. Lgs. 36/2023 recante le “Attività del Rup”; 
VISTO        l’art. 226 del D. Lgs. 36/2023 che abroga in via definitiva il D. Lgs. 50/2016 e in particolare 

l’art. 31 che disciplinava l’incarico di RUP (Responsabile Unico di Procedimento); 
RITENUTO che il Dirigente Scolastico, dott. Fortunato Surace, risulti pienamente idoneo a       

ricoprire l’incarico di Progettazione, Direzione, Coordinamento e Gestione in oggetto, in 
quanto soddisfa i requisiti richiesti avendo competenze professionali adeguate rispetto 
ai compiti al medesimo affidati;  

VISTO        l’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 
novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello 
stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTA    la nota prot. n. 5645 del 19/02/2025 (acquisita al protocollo interno con n. 2243 del 
20/02/2025) di autorizzazione da parte del D.G. dell’USR Calabria, per lo svolgimento di 
attività di direzione e coordinamento correlate all'incarico di Rup e di Project Manager, a 
titolo oneroso, all’interno del progetto PNRR “Interventi di tutoraggio e formazione per la 
riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica” (D.M. 2 
febbraio 2024, n. 19); 

VISTO       altresì l’art. 16 del D. Lgs. 36/2023 che disciplina l’ambito di applicazione e la gestione dei 
“conflitti di interessi” nelle procedure di aggiudicazione o nella fase di esecuzione degli 
appalti; 

TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 
dalla citata norma; 

 
tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 
 
 
 
 



 

DECRETA 
Art. 1 incarico  
Di assumere l’incarico di Direzione e Coordinamento del Progetto PNRR “Interventi di tutoraggio e 
formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica” (D.M. 2 
febbraio 2024, n. 19); 
 
Art. 2 durata  
L’incarico avrà durata di 110 ore, dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, 
ivi incluse tutte le attività connesse al raggiungimento del Target di progetto.  
 
Art. 3 compiti relativi all’incarico 
I compiti da svolgere sono:  
● Interagire con stakeholder, fornitori, clienti, utilizzatori finali e partner del progetto;  
● Definire e comunicare gli obiettivi di progetto al costituendo gruppo di lavoro;  
● Sviluppare i piani di progetto;  
● Controllare, monitorare, realizzare la documentazione di progetto;  
● Acquisizione dei requisiti di progetto – il personale, i materiali, le tecnologie;  
● Gestire e guidare il gruppo di lavoro di progetto;  
● Stabilire le procedure all’interno di un progetto: gestione del rischio, gestione delle questioni, gestione dei 
cambiamenti, gestione della comunicazione;  
● Predisposizione del budget;  
● Supervisionare all’esecuzione dei percorsi formativi;  
● Validare la correttezza dello svolgimento delle operazioni;  
● Verificare e valutare i risultati e il raggiungimento degli obiettivi intermedi e finali.  
 
Art. 4 Retribuzione  
La retribuzione oraria risulta quantificata in 33,18 €/h per un ammontare complessivo pari a € 3.649,80 (lordo 
stato) per un totale di 110 h.  
 

DICHIARA INOLTRE che: 
✓ l’attività di cui trattasi sarà svolta in maniera compatibile con la propria attività istituzionale ai sensi 

dell’art. 15 c.1 del vigente CCNL; 
✓ non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi;  
✓ non si configura alcuna forma di incompatibilità, sia di diritto sia di fatto; 
✓ la prestazione viene resa in ragione di una particolare competenza professionale acquisita 

indipendentemente dalla qualifica e dalle funzioni dirigenziali in corso.  
 
Si comunica che, per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti gli elementi di interesse 
comunitario, relativi allo sviluppo del progetto: avvisi, bandi, pubblicità, ecc., saranno tempestivamente 
affissi e visibili sulla bacheca e sul sito della scuola al seguente indirizzo: 
https://www.bovamarinacondofuri.edu.it  
 
Il presente avviso, realizzato ai fini della pubblicizzazione/sensibilizzazione ed a garanzia di visibilità, 
trasparenza e ruolo dell’Unione Europea, ha come obiettivo la diffusione nell’opinione pubblica della 
consapevolezza del ruolo delle Istituzioni con particolare riguardo a quelle Europee. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
(Dott. Fortunato SURACE) 

Firmato digitalmente ai sensi 
del Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

https://www.bovamarinacondofuri.edu.it/

